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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání kontaktních a bezkontaktní metod měření
obecných tvarových ploch. První část se zabývá popisem dotykové souřadnicové měřicí
techniky. Pozornost je zaměřena na rozdělení, možnostech využití a principu měření na
dotykových souřadnicových měřicích strojích. V další části je rozebírána bezdotyková
souřadnicová měřící technika. Tato část zahrnuje její rozdělení, možnosti využití a princip
měření součástí. Zvláštní pozornost bude věnována počítačové tomografii. Poté dojde
k popsání obecných tvarových ploch a křivek a možnostem jejich měření. Dále se práce zabývá
volbou součásti a definicí srovnávacích charakteristik. Poté se bude věnovat způsobu získání
dat na jednotlivých zařízeních. V závěru se vyhodnotí naměřená data a dojde k porovnání
daných měření.

Klíčová slova

CMM, souřadnicové měřicí stroje, souřadnicové měřicí techniky, kontaktní a bezkontaktní
senzorika, optická měřící technika, průmyslová metrologie, CT, počítačová tomografie.

Abstract

This bachelor thesis is focused on comparation of tactile and non-contact sensors when

measuring freeform surfaces. The thesis introduction describes tactile coordinate

measurement methods, it is focused on distribution, possibilities of use and principle of

measuring on tactile coordinate measuring machines. The next section shows non-contact

coordinate measuring machines. This section includes it´s distribution, possibilities of use and

principle of measuring, especially is focused on computer tomography. Then will be described

freeform surfaces and curves and possibilities of their measurment. Furthermore the thesis

deals with the choise of the measured component and the definition of comparative

characteristics. Then it is focused on how to obtain data on individual devices. Finally, the

measured data are evaluated and the measurements are compared.

Keywords

CMM, Coordinate Measuring Machines, coordinate measuring techniques, tactile and non-
contact sensors, optical measurement technology, industrial metrology, X-Rays, computer
tomography.
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Úvod
Vzhledem ke stále se zvyšujícím požadavkům na funkční vlastnosti produktů je potřeba složitějších

výrobních programů a je kladen veliký důraz na výrobu, která se musí stále zpřesňovat. Pro měření

tvaru a dalších požadovaných vlastností vyráběných výrobků trh nabízí mnoho druhů měřidel. Jsou to

měřidla, která měří v jedné ose (např. posuvná měřítka), ve dvou osách (např. dílenské mikroskopy),

nebo ve třech osách. Poslední jmenovaná měřidla nazýváme souřadnicové měřicí stroje neboli

Coordinate Measuring Machines (CMM).

Hlavní funkcí souřadnicových měřicích strojů je komplexní změření obrobku, tedy změření jeho

aktuálního tvaru, porovnání s požadovaným tvarem a vyhodnocení metrologických parametrů jako je

velikost, tvar apod. Z toho vyplývá, že souřadnicové měřicí stroje jsou velmi využívanými stroji pro

kontrolu kvality výrobků, z hlediska rozměrových a geometrických tolerancí. Obecné tvarové plochy se

hojně vyskytují u plastových dílů, a především u topologicky a ergonomicky optimalizovaných dílů. Jsou

značně využívány v průmyslových odvětvích, jako je automobilový a letecký průmysl, kosmonautika a

další. Proto nachází souřadnicové měřicí stroje značné uplatnění v měření a kontrole kvality obecných

tvarových ploch. Díky širokému spektru využití jsou souřadnicové měřicí stroje univerzální zařízení,

umožňující kontrolu kvality, při zachování vysoké produktivity výroby.

Počítačová tomografie (computed tomography) neboli také rentgenová tomografie je významný

nástroj v medicínské diagnóze, kterým můžeme například nalézt nádorové struktury. Medicína však

není jediný obor, ve kterém nachází počítačová tomografie uplatnění. Její uplatnění v posledních letech

významně roste také v průmyslovém sektoru.

Počítačovou tomografii lze rovněž použít ke kontrole prostorových objektů. Jedná se o metodu

nedestruktivního testování hojně využívanou v defektoskopii. Pomocí rentgenového záření je možné

detekovat vady a defekty výrobku, které nejsou patrné pouhým okem. Může se jednat například o

kontrolu pórovitosti, staženin nebo bublin, kontrolu svarů a podobně. S technickým pokrokem v rámci

zvyšování výkonu zdroje rentgenového záření je v současné době možné využití tomografie také v

metrologii. Metoda měření zvaná metrotomografie umožnuje získat informace o vnější i vnitřní

geometrii s vysokou přesností.

Daný způsob se kromě možnosti měření vnitřní struktury součásti, je možné jej využít ke komplexní

kontrole dílů v průmyslu, a také vyznačuje také menší časovou náročností oproti konvenčním měřícím

metodám, jako jsou například souřadnicové měřicí přístroje.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou kontaktních souřadnicových měřících strojů

a bezkontaktních měřících strojů, z nichž se konkrétněji zaměří na porovnání měření dotykového

souřadnicového měřícího stroje OPTON UMC 850, počítačového tomografu Metronom 1500 a

optického zařízení COMET L3D 2, vše od společnosti Zeiss. Dále dojde k porovnání dotykových měření

s deaktivovanou a aktivovanou teplotní kompenzací. Poslední porovnání bude zkoumat rozdíly

v měření mraku bodů z tomografu a datově redukovanými modely tohoto mraku tvořené

trojúhelníkovou sítí. Veškerá měření budou prováděna na dvou artefaktech čočky.
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1. Souřadnicové měřící stroje
Souřadnicové měřicí stroje představují jednu z nejvýznamnějších, dynamicky se rozvíjejících inovací

v oblasti měření ve strojírenství. CMM se začaly využívat zhruba před padesáti lety paralelně s

nástupem výpočetní techniky a jejím propojováním s výrobou a kontrolou kvality.

Konstrukce souřadnicových měřicích strojů byla zapříčiněna potřebou měření tvarově složitých

součástí v automobilovém a leteckém průmyslu (např. měření karoserií vozů), nebo u NC a CNC strojů.

V současné době se většina výrobních podniků bez CMM téměř neobejde. Souřadnicová měřicí

technika se tedy stala nezbytným předpokladem pro kontrolu kvality v průmyslu. Postupem času byly

vyvinuty normy a směrnice k harmonizaci specifikace výkonnosti CMM. Hlavním důvodem byla

především možnost, aby byl uživatel schopen provést porovnání při nákupu zařízení a jeho způsobilosti

ve výrobě. Návaznost na národní standardy a přesnost měření provedených u tříosých souřadnicových

měřicích strojů je velice důležitá pro zachování důvěry a spolehlivosti měření. [3]

Mezi další významné výhody měření pomocí CMM patří rychlost měření umožňující kontrolovat

větší počet kusů a tím urychlit vyhodnocování. CMM kontroluje výrobky podobným způsobem, jako je

CNC stroj vyrábí, měřené časy redukuje asi o 80 %. Spolehlivost CMM se neustále zvyšuje, a přitom se

snižuje jejich citlivost vůči vnějším rušivým vlivům, tudíž je možné zařazení těchto strojů přímo do dílen

a nemusí se nacházet jen v laboratořích. Toto umožňuje bezprostřední zapojení do systému kontroly

kvality a vytvoření 100 % podmínek pro kontrolu důležitých součástí. [5] [10]

1.1 Konstrukce CMM

Každá konstrukce CMM se skládá ze základny stroje, stolu pro umístění součásti, pohybujících se

pilířů, vodících ploch a pinoly. Souřadnicový měřící stroj by měl splňovat následující požadavky:

• rozměrová stabilita,

• nízká hmotnost,

• vysoká schopnost tlumení vibrací,

• nízký koeficient teplotní roztažnosti,

• vysoká tepelná vodivost.

Mezi nejvíce používané materiály pro konstrukci CMM patří ocel, granit (žula), slitiny hliníku,

keramika a kompozitní materiály. Granit je základním materiálem pro výrobu desky pracovního stolu,

neboť je vysoce odolný proti opotřebení a poškrábání. Mezi jeho další výhody patří nízký koeficient

teplotní roztažnosti a dobré tlumení vibrací. Naopak nevýhodou je jeho vysoká hmotnost. Dalším

konstrukčním materiálem je ocel. Tento materiál se vyznačuje tím, že to nejdostupnější konstrukční

materiál. Bohužel jeho nevýhodou je velká hmotnost a teplotní roztažnost. Slitiny hliníku se využívají

pro jejich nízkou hmotnost a vysokou odolností proti korozi. Proto je to vhodný materiál pro

konstrukce. Keramika je materiál vyznačující se nízkou hmotností, vysokou pevností a teplotní

stabilitou. Výraznou nevýhodou je cena tohoto materiálu. Kompozitní materiály jsou vysoce pevné,


[…]


a pak jsou zobrazena možná vyhodnocení a protokoly.

Poslední kapitola je věnována porovnání naměřených dat. Jsou zde uvedeny tři druhy porovnání

pro každou čočku. První se zabývá porovnáním výsledků z tomografu, optického skeneru a

souřadnicového stoje. Druhé porovnání zkoumá rozdíly při aktivované a deaktivované teplotní

kompenzaci během měření artefaktů na souřadnicovém stroji. Třetí porovnání se zabývá využitelností

převedení mraku bodů na trojúhelníkovou síť, která je prezentována ve třech různých nastaveních.

Z výsledků měření vyplývá, že jako nejvíce vypovídací se jeví strategie, kdy je měřená obecná

tvarová plocha generována z plochy rastrem o velikosti 20x20, jelikož rovnoměrně obsadí celou

měřenou plochu oproti rastru o velikosti 5x5. V případě využití generace dráhy pomocí bodů je třeba

zohlednit i to, jak jsou body naneseny na plochu ve smyslu, do jakých míst a jak jsou rozloženy po ploše,

jelikož to má vliv na výsledky.

Pro porovnání výsledků z počítačového tomografu, dotykového a optického měření bylo zvoleno

dotykové měření jako reference, jelikož dosahuje nejmenších nejistot měření. Odchylka tvaru u

dotykového měření artefaktu čočky byla 99,5 μm. Optické měření vykazovalo odchylku vyšší o 17 μm
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a počítačová tomografie měla odchylku vyšší o 10 μm. Nicméně do měření promluvila i nevalná kvalita

měřené plochy, na které byly viditelné stopy po obráběcím nástroji. Nejvíce jsou patrné na výsledcích

z tomografu, kde jsou viditelné nepravidelné vyčnívající body. U optického měření byly tyto stopy lehce

potlačeny křídovým práškem, který se vzhledem k transparentnosti měřené čočky musel použít a u

dotykového měření byly lehce potlačeny velikostí kuličky.

Při měření artefaktu čočky s podstavou pomocí dotykového měření naměřena odchylka 136,3 μm.

U tomografu byla naměřena odchylka o 3 μm vyšší a u optického měření byla nižší o 33 μm. Čas

skenování čočky byl 1 hodina a 20 minut a čočky s podstavou byl 1 hodina a 40 minut. V případě

dotykového měření byl čas měření 40 minut, a to pro obě čočky. Skenování optickým zařízením trvalo

pár minut, připočte-li se i příprava, tak naskenování jedné čočky trvalo zhruba 30 minut.

Porovnávání měření s a bez aktivované teplotní kompenzace na artefaktu čočky poukazovalo na to,

že při aktivované teplotní kompenzaci se znatelně projevila deformace měřeného artefaktu, která byla

způsobena obráběcím procesem. Odchylka naměřena bez teplotní kompenzace byla 99,5 μm a

s aktivovanou teplotní kompenzací byla odchylka vyšší o 37 μm. Při porovnávání měření na artefaktu

čočky s podstavou byla bez teplotní kompenzace naměřena odchylka 136,3 μm a při aktivování teplotní

kompenzace byla odchylka nižší o 26,3 μm. Z výsledků porovnávání obou čoček byl pozorován výrazný

rozdíl toho, zdali je aktivována teplotní kompenzace či nikoliv. Tudíž je vhodné dodržovat v měřících

laboratořích optimální teplotu 20°±2°. Vzhledem k tomu, že nebylo možné v laboratoři s tomografem

regulovat teplotu a tomograf nenabízí funkci teplotní korekce, bylo ostatní měření provedeno za

zvýšené teploty. Proto bylo provedeno dotykové měření bez a s aktivovanou teplotní kompenzací, aby

se zjistil vliv teploty na měřené artefakty. Je třeba zmínit i časový vliv, jelikož měření s aktivovanou

teplotní kompenzací bylo na měřených artefaktech o 5 minut delší než bez.

Na výsledcích z modelů tvořeních trojúhelníkovou sítí s nejvyššími a nejnižšími detaily je viditelné

potlačení některých výčnělků, ale zároveň je vidět i vznik nových v důsledku natočení jednotlivých

trojúhelníků. Na vyhlazeném STL modelu je vidět postupný přechod mezi odchylkami, k čemuž se

dostal díky potlačování hran a prokládání výčnělků, čímž ale dosahuje i velkých odchylek. Při měření

artefaktu čočky byla z mraku bodů naměřena odchylka 110 μm. STL model s nejnižšími detaily

dosahoval odchylky vyšší o 30 μm, v případě STL modelu s nejvyššími detaily byla vyšší o 57 μm a u

vyhlazeného STL modelu byla o 80 μm vyšší. V případě měření artefaktu čočky s podstavou byla

počítačovým tomografem naměřena odchylka 139 μm, což činí odchylku STL modelu s nejnižšími

detaily nižší o 5 μm, STL model s nejvyššími detaily vyšší o 32 μm a vyhlazený měl odchylku o 31 μm

vyšší.

Z provedených porovnání na artefaktu čočka se jeví STL model s nejnižšími detaily jako ten

nejvhodnější, nejen protože se jedná o významně redukovaný soubor dat, ale i protože dosahuje

nejmenší odchylky z porovnání s ostatními vytvořenými modely. Přesto by minimální odchylka vůči

mraku bodů byla ±30 μm. V případě artefaktu čočky s podstavou se jako nejvhodnější ukázal STL model

s nejvyššími detaily, jenž nabývá odchylek ±32 μm vzhledem k hodnotám mraku bodů. Vyhlazený STL

model by se mohl vyžít k vizuální kontrole, jelikož se více zvýrazní kritická místa, ale díky tomu to i

zkresluje hodnotu měřené odchylky Ovšem pokud je dán požadavek na přesnost a povolí to technické

možnosti, tak je lepší provést měření přímo na mraku bodů.
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