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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání kontaktních a bezkontaktních metod při měření obecných
tvarových ploch

Jméno autora: Jiří Vaněček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu práce, zahrnující dotykové, optické a CT měření hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako vynikající, neboť se student zamyslel u nad možnostmi snížení datové náročnosti CT scanů
formou nativního formátu STL, popř. nad časovou náročností měření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Student v úvodu celkem přehledně seznamuje s problematikou
souřadnicového měření. V některých případech ale nejsou uvedené informace zcela kompletní a nezasvěcený čtenář nemusí
zcela pochopit návaznosti jednotlivých bodů práce. Některé odborné informace v práci navíc nejsou jednotné a ani správné
např. kalibrace snímacího systému vs. ověřování snímací senzoriky. Správně je ale kvalifikace snímacího systému. Takovýchto
případů je v práci bohužel více.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. Z typografického hlediska bych studentovi vytkl spojky na konci řádků. Dále se v některých
větách objevuje špatné pořadí větných členů, popř. chybějící slova ve větné stavbě. Z gramatického hlediska bych upozornil
na chybějící čárky v některých souvětích. U některých slov chybějí i samotná písmena. Dále je špatně pracováno s pojmem
měřící vs. měřicí, atd. Nedostatků je celkem hodně a proto se toto projevilo na hodnocení. Práce je ale jinak psána celkem
čtivým jazykem, kde je patrné, že autor problematice porozuměl a umí své myšlenkové pochody vhodně sepsat do
pochopitelného textu. Celkový dojem ale sráží výše popsané nedostatky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práci se zdroji hodnotím pozitivně. Výběr zdrojů je vhodný, veškerá odborná literatura je odcitována korektně a počet zdrojů
je vzhledem k rozsahu dostatečný. Velmi oceňuji vyššího podílu použitých cizojazyčných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce řeší problematiku měření obecných tvarových ploch, kterou považuji za jednu z nejnáročnějších disciplín
v oblasti souřadnicového měření. Samotnou metodiku vyhodnocení považuji za správnou a poskytuje přehledné porovnání
jednotlivých metod měření. Na závěr jsem trochu postrádal autorovo doporučení vhodné kombinace měřicí technologie,
strategie měření při zavádění nového výrobku a to vč. zástupné varianty. I přes popsané nedostatky hodnotím práci jako
využitelnou v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících dotazů:

1. V práci se zabýváte i vyhodnocením časové náročnosti měření, kde uvádíte celkem značný čas měření na
CT stroji. Lze tento čas nějak zkrátit?

2. V práci popisujete kvalifikaci dotykového snímacího systému. Co je cílem kvalifikace?
3. Jakou byste doporučil kombinaci parametrů technologie snímání bodů, strategie měření a vyhodnocení

bodů při zavádění nového výrobku do výrobního procesu vč. zástupné technologie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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